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«نشستی برای آینده» و 
وعده ای برای یک ساختار 

چندجانبه جدید

۲۴ آوریــل (پنجم اردیبهشــت) روز جهانی 
بــرای صلح  چندجانبه گرایی و دیپلماســی 
بود. روزی که یادآور یک حقیقت مهم است: 
هیچ کشوری به تنهایی نمی تواند چالش های 
کنونی را حل کند. در مقابل، ما باید با همدیگر 
برای راه حل های مشــترک، متناسب با شدت 
چالش هایــی کــه جوامع مــا بــا آن روبه رو 
آنتونیو  هستند، همکاری کنیم. همان طورکه 
گوترش، دبیرکل سازمان ملل متحد، به تازگی 
اظهار کــرد، «جهان ما با چالش هایی بنیادین 
روبه رو اســت، امــا جامعه جهانــی بیش از 
هر زمان دیگری در طول ۷۵ ســال گذشــته، 
پراکنده  و متفرق  شــده اســت». این واقعیت 
هشدار دهنده، نتیجه ســال ها فجایع ویرانگر 
ساخته دست بشر و بلایای طبیعی پیش روی 
انسان اســت. درگیری، جنگ، بی اعتمادی و 
تفرقه باعث رنج و درد بسیار زیادی می شود؛ 
از غزه تا اوکراین و ســودان و بسیاری از دیگر 
نقاط جهان. بســیاری از کشــورها هنوز هم 
می توانند تأثیر منفی همه گیــری کووید ۱۹ را 
احساس کنند که با بحران هزینه های زندگی 
و آســیب پذیری در تأمین غذا و انرژی تشدید 
شده است. بحران سیاره ای سه گانه تغییرات 
اقلیمی، از دست دادن تنوع زیستی و آلودگی، 
تهدیدی جدی برای بقای نســل امروز و آینده 
اســت. ما با یک اپیدمی جهانــی از اطلاعات 
نادرســت و اخبار جعلی روبه رو هســتیم که 
به نوبه خود، اعتماد بــه نهادهای جهانی را 

تضعیف کرده و بر بی ثباتی افزوده است.
مؤسســات بین المللــی ما بــرای دوران 
گذشته - حدود ۸۰ سال پیش و در پایان جنگ 
جهانی دوم- طراحی شــده اند و دیگر به طور 
کامل بازتاب دهنده واقعیت های سیاســی و 
اقتصادی امروز نیستند. بشریت در بسیاری از 
جبهه ها با توفانی عظیم مواجه است و ما باید 
این مسیر را با بازسازی اعتماد و گرد   هم آمدن 
حول راه حل های مشــترک تغییر دهیم. برای 
تحقق این چشم انداز  و در پاسخ به درخواست  
کشــورهای عضو سازمان ملل متحد، دبیر کل 
این ســازمان  برگزاری «نشستی برای آینده» را 
در سپتامبر ۲۰۲۴ (مهر ماه ۱۴۰۳) در نیویورک 
پیشــنهاد کرده اســت. این رویــداد، فرصتی 
تکرارنشــدنی در هــر نســل بــرای اصلاح و 
تقویت ســاختار چندجانبه جهانی است و ما 
را در مســیر صحیح به  سوی آینده ای پایدار و 
عادلانه برای همه سوق می دهد. نتیجه اولیه 
این نشست، توافقی اقدام محور میان کشورها 
و در قالب «پیمانی بــرای آینده» خواهد بود. 

این پیمان پنج فصل خواهد داشت:
۱) توسعه پایدار و تأمین مالی برای توسعه

۲) صلح و امنیت بین المللی
۳) علم، فناوری و نوآوری

۴) جوانان و نسل های آینده
۵) تحول حکمرانی جهانی

موضوعات حقوق بشــر و توانمندسازی 
زنــان در تمامــی فصول این پیمــان مدنظر 
خواهد بــود. در حال حاضــر، مذاکرات میان 
دولت ها دربــاره این پیمــان در جریان بوده 
و ســازمان ملل متحد به همراه کشــورهای 
عضو، به افزایش همــت و حرکت برای این 
نشست متعهد است تا از تغییرات مورد نیاز 
نظام چندجانبه ما اطمینان حاصل کنند. دبیر 
کل برای حمایت از آماده ســازی کشــورهای 
عضو برای این نشست، پیشنهادهای خود را 
در مجموعه ای از خلاصه  سیاســت ها ارائه 
کــرده و به تفصیل به ایده هایــی که ابتدا در 
«گزارش دســتور کار مشترک ما» مطرح شده 
بود، پرداخته اســت. یک پیمان بلندپروازانه 
منجر به اقدام برای داشتن یک سیستم مالی 
جهانی منصفانه و عادلانه، تعهد به سیاره ای 
امن، صلح آمیز و پایدار، فنــاوری در خدمت 
بشریت  و تعهد به حفاظت از منافع نسل های 
آینده و موارد دیگر خواهد شــد. ملت ها باید 
فراتر از آرمان های متداول رفته و برای اتخاذ 
تصمیماتی ضروری جهت بهبود دنیای مان 
گرد هم آیند. ایــران، به عنوان یکی از اعضای 
بنیان گذار ســازمان ملل متحــد، می تواند در 
طیف وسیعی از موضوعات و مسائل نقشی 
مهــم ایفا کند، کشــورها را گرد هــم آورده و 
حمایت سیاســی بــرای نیازهــای ضروری 
مردم و کره زمین را ســامان دهد. در ماه های 
آینده، سازمان ملل متحد در ایران مجموعه 
فعالیت هایی را بــرای افزایش آگاهی درباره 
این نشست سازماندهی خواهد کرد. به گفته 
دبیر کل سازمان ملل متحد، «ما در یک نقطه 
عطــف تاریخی هســتیم... انتخاب ها و عدم 
انتخاب های امروز ما می تواند منجر به زوال 
بیشتر یا پیشرفت به سوی آینده ای سبزتر، بهتر 

و امن تر شود».
*هماهنگ کننده مقیم سازمان ملل متحد در 
جمهوری اسلامی ایران

در  استان  سمنان  معرفی  شدشورای اسلامی شهر  شاهرود  به عنوان شورای  برتر   
رئیس شورای اسلامی شهر شاهرود از معرفی این شورا به عنوان شورای برتر 
استان سمنان بر اساس شاخص های استانداری خبر داد. حمیدرضا قنبریان 
در نشست خبری شامگاه یکشنبه که به مناسبت روز ملی شوراها در سالن جلسات 
مجموعه گردشــگری دلیار برگزار شــد، افزود: بر اســاس اعلام استانداری سمنان، 
شــورای اسلامی شاهرود علاوه بر کسب عنوان برتر در این استان، به عنوان برگزیده 
شهرســتان ها نیز دست یافت. قنبریان به تلاش اعضای شــورای ششم در ۳۳ ماه 
گذشته اشاره کرد و گفت: برگزاری ۲۰۵ نشست رسمی با ۷۵۰ مصوبه طی این دوره 
از شورای اسلامی شهر در شاهرود ثبت شد. رئیس شورای اسلامی شهر شاهرود به 
بدهی بیش از یک  هزار میلیارد ریالی شهرداری شاهرود در زمان آغاز به کار این دوره 

شورا اشاره کرد و گفت: بودجه پنج هزار میلیارد ریالی سال ۱۴۰۰ محقق نشد.
بودجه ۱۲ هزار و ۶۴۰ میلیارد ریالی شهرداری در سال ۱۴۰۳: وی با بیان اینکه بودجه 
ســال ۱۴۰۲ به میزان ۱۰ هزار میلیارد ریال محقق شــد، ابراز کرد: برای ســال جاری 
بودجه شــهرداری شــاهرود ۱۲ هزار و ۶۴۰ میلیارد ریال تعیین شــده است. قنبریان 
ادامه داد: با وجود اینکه شــهرداری بر اســاس شاخص های تورمی و استناد قانون 
درآمدهای پایدار که توسط دولت و وزارت کشور ابلاغ شده تا سقف ۴۵ درصد مجاز 
به افزایش تعرفه عوارض شهرداری اســت، اما ۱۵ تا ۲۵ درصد افزایش در دستور 
کار قرار گرفت که با احتســاب ۲۶ درصد تخفیف خوش حســابی، در عمل مبلغی 
به عوارض ســال گذشته اضافه نشده است. رئیس شــورای اسلامی شهر شاهرود 
تصریح کرد: از ابتدای آغاز به کار دوره ششــم شــورا تاکنون برای تأمین هزینه های 
حوزه مدیریت شهری از طرح های سرمایه گذاری گذشته هیچ استفاده ای نشد. وی 
ادامه داد: اجرای طرح ســاخت پل سه سطحی که در استان سمنان بی نظیر است، 
در دســتور کار قرار دارد و تا سال آینده بهره برداری می شود. قنبریان از افتتاح پارک 
مشاهیر، آبشار ۲ و ۳ خبر داد و گفت: ساخت پارکینگ طبقاتی خیابان تهران در حال 

انجام است و گام نخست این مجموعه تا پایان سال بهره برداری می شود.
ارتقای یک درجه ای شهرداری شاهرود: وی به ارتقای درجه شهرداری شاهرود از ۹ 
به ۱۰ اشــاره کرد و افزود: فضای ســبز این شهر از ۲۸۰ هکتار در سال ۱۴۰۰ به ۳۳۵ 

هکتار افزایش یافت و سرانه ۱۵ مترمربع برای هر شهروند به ۲۰ مترمربع رسید.
تعامل شهرداری و شورای اسلامی شــهر برای توسعه شهر: شهردار شاهرود هم 
در این نشســت با بیان اینکه مدیریت شــهری در خدمت مردم به عنوان بخشی 
از جامعه به وظایف خود عمل می کند، گفت: رســانه ها چشــم بینا، گوش شنوا، 
انتقال دهنده اخبار و بیان حقایق هستند که زمینه افزایش امید و اعتماد روزافزون 
مردم به کشــور و مســئولان را فراهم می کنند. محســن احمــدی موفقیت ها و 
دستاوردهای مجموعه شهرداری را نتیجه همراهی و آرامش در شورای اسلامی 
شهر عنوان کرد و گفت: شهرداری شاهرود با کمترین دغدغه و مباحث حاشیه ای 
در حال خدمت به مردم اســت. احمدی رمز موفقیت حوزه مدیریت شهری را در 
ســایه همت، تلاش، همدلی  و پرهیز از تفرقه برشمرد و افزود: رسانه ها در تبیین 
خدمات شــهری کمک کنند تا امید در جامعه زنده شــود. شــهردار شاهرود ابراز 
کرد: حدود ۷۰ درصد از پیمانکاران شــهرداری از افراد بومی انتخاب شده اند تا در 

حوزه های مختلف یاری دهنده مدیریت شهری باشند.

تولید   سالانه    ۷۰ میلیارد   نخ   سیگار   در   کشورچرا همه سیگار به دست شدند؟
شرق: این روزها در خیابان، محل کار و هر کجا که جمعی حضور دارند، بدون 
شک چند نفری شروع به مصرف سیگار می کنند. موضوعی که شدت آن در 
بین جوان ها هم بیشــتر شده اســت. با وجودی که متخصصان به اشکال مختلف 
عوارض ناشی از مصرف سیگار را گوشزد می کنند اما طی این سال ها از شدت مصرف 
این دخانیات کم نشده است و شکل آن هم به سیگارهای الکترونیک تغییر کرده. به 
باور بســیاری همین سیگارهای الکترونیک به افزایش مصرف سیگار جامعه شدت 
می بخشــد. حتی دبیر جمعیت مبارزه با دخانیــات ایران ضمن تأکید بر اینکه ایران 
پایین ترین نرخ مالیات بر دخانیات نســبت به نرم جهانی را دارد، در عین حال درباره 
مضرات ســیگارهای الکترونیک هشدار داده و گفته است: این سیگارها در حالی در 
کشور تبلیغ می شــود که بسیاری از کشورها نســبت به تحریم مصرف سیگارهای 
الکترونیکی اقدام کرده اند. دکتر محمدرضا مسجدی در ادمه اشاره کرده بود با بیان 
اینکه معاهده نامه کنترل دخانیات توسط سازمان جهانی بهداشت در سال ۲۰۰۳ به 
تصویب رسید، اظهار کرد: تصویب معاهده نامه کنترل دخانیات، یک حرکت عظیم 
علیه مصرف دخانیات در سطح جهان به حساب می آید. پس از تصویب معاهده نامه 
کنتــرل دخانیات، صاحبان و مافیای صنعت دخانیات در مســیر تولید فراورده های 
جدید گام برداشتند تا افراد بیشتری را گرفتار دخانیات کنند؛ چراکه صنعت دخانیات 
به عنوان سومین صنعت سودآور جهان معرفی شده است. شرکت های تولیدکننده 
محصولات دخانی ادعا می کنند سیگارهایی تولید کرده اند که فقط حاوی نیکوتین 
اســت و موادی که در سیگارهای کلاسیک وجود دارد در این محصول وجود ندارد. 
شرکت های دخانی ادعا می کنند سیگارهای جدید یعنی سیگارهای الکترونیکی نه 
تنها اعتیادآور نیســتند و وابستگی کمتری دارند، بلکه از این سیگارها می توان برای 
ترک دخانیات اســتفاده کرد. «ترک دخانیات»، یک شــعار حق به حساب می آید اما 
شرکت های تولیدکننده دخانیات از یک شعار حق برای تحقق اهداف باطل استفاده 
می کنند. این روزها وجود سیگارهای الکترونیک باعث شده تا حتی مصرف دخانیات 

در بین نوجوان ها هم امری عادی شود. 
این سیگارها با تبلیغ برای ترک ســیگار به بازار راه پیدا کرده است. دبیر جمعیت 
مبارزه با دخانیــات ایران در مورد همین موضوع افزود: شــرکت های تولیدکننده 
دخانیات به ســیگارهای الکترونیک موادی مانند گلیسیرین، مواد معطر و برخی 
از افزودنی ها اضافه کرده اند. بررسی ها بیانگر این است مشتقاتی که در ویپ ها و 
سایر سیگارهای الکترونیک وجود دارد، اگر از دود سیگار و قلیان بدتر نباشد، همان 
خطرها و ضررها را به همراه دارد. نتایج مطالعات بیانگر این اســت، اســتعمال 
سیگارهای الکترونیکی سبب سکته های قلبی و مغزی، بیماری های مزمن تنفسی 
و سرطان می شود. آمریکا نسبت به تحریم مصرف سیگارهای الکترونیک در تمام 
ایالات های این کشور اقدام کرده است. هچنین فرانسه اعلام کرده است که مصرف 
ویپ و ســیگارهای الکترونیکی تا پایان ســال جاری میلادی در این کشور ممنوع 
می شود. این کشور، طرح ممنوعیت سیگار الکترونیک را به اتحادیه اروپا ارائه داده 
تا سایر کشــورهای عضو این اتحادیه نیز در جهت ممنوعیت مصرف سیگارهای 
الکترونیــک گام بردارنــد. اگرچه مصرف ســیگارهای الکترونیک در کشــورهای 
پیشــرفته ممنوع شده اما این دست سیگارها در کشــورهایی مانند ایران مصرف 
می شود؛ به نحوی که قیمت ویپ در کشور از ۲۰۰ هزار تومان تا دو میلیون تومان 
است. اگرچه تولید و عرضه سیگارهای الکترونیک در کشور ممنوع است اما برخی 
خواهان تولید ســیگارهای الکترونیک در کشور هستند. افرادی که خواهان تولید 
سیگار الکترونیک در کشور هستند ادعای خود را تحت عنوان «جلوگیری از درآمد 
خارجی ها و کســب درآمد داخلی» مطرح می کنند و با درخواست خود، دولت و 
مجلس را تحت فشــار قرار می دهند. اگر ســیگار الکترونیک در کشور تولید شود، 
سود از آن صاحبان ایده می شود اما جوانان باید تاوان تولید این سیگار در کشور را 
بپردازند. نتایج مطالعات بیانگر این اســت که ۱۸ درصد از جوانانی که سیگارهای 
الکترونیــک مصــرف می کنند، گرفتــار اعتیاد مــواد دخانی می شــوند. مضرات 
ســیگارهای الکترونیک محدود به اعتیاد به مواد دخانی نمی شود؛ بلکه شش تا 
هشــت درصد از افرادی که سیگارهای الکترونیک مصرف می کنند، گرفتار اعتیاد 
به مواد مخدر می شــوند. آمار و ارقام مربوط به اعتیاد جوانان تکان دهنده است. 
بــاز هم تأکید می کنم افرادی که موضوع تولید ســیگارهای الکترونیک را مطرح 
می کنند فقط به فکر منافع مالی خود هســتند اما نکته مهم و اساســی این است 

تولید سیگارهای الکترونیک می تواند تمام ارکان کشور را تحت تأثیر قرار دهد.

نگاه افزایش مشکلات خانواده های اتُیستیک و عدم حمایت دولتاخبار

چند فرزند اُتیستیک دیگر باید قربانی شود؟
 سمیه جاهدعطائیان: یک کودک مبتلا به اتُیسم 
به دست مادرش به قتل رسید و پیکر بی جانش 
به آتش کشــیده شــد؛ این در حالی اســت که 
مادر ایــن فرزند، با انتشــار تصاویر دخترش در 
فضای مجــازی، از کاربران تقاضای کمک کرده 
بود. پدری جان پســر خردسال خود را به دلیل 
معلولیت گرفته اســت... وقتــی خبرهای تلخ 
این چنینی منتشر می شود، واکنش های فراوانی 
از ســوی خانواده های فرزندان با نیاز های ویژه 
و خانواده های دیگر به گوش می رســد. بسیاری 
از فعالان حــوزه افراد با نیاز هــای ویژه، درباره 
مشــکلات بی انتهای خانواده هایی که فرزندان 
با نیازهای ویژه دارند، هشــدار داده و مسئولان 
را نســبت به ضرورت تعهد به قانون بالادستی 
حمایت از حقوق افــراد دارای معلولیت ملزم 
کرده اند.  هزینه های اقتصــادی و امرار معاش، 
رســیدگی به نیازهای توانبخشــی، کاردرمانی، 
گفتار درمانی، دارو درمانی و ... آن قدر سرسام آور 
است که امکان توجه به خدمات روان درمانی و 
رفتار درمانی در خانواده هایی که فرزند اتیستیک 

دارند، بسیار محدود شده است. 
 روشــنک بســتانچی ، روان شــناس کودک و 
نوجــوان که در حــوزه کــودکان و نوجوانان با 
نیازهــای ویــژه فعالیت می کنــد، در گفت وگو 
با «شــرق» با اشــاره بــه آخرین مــورد از قتل 
کودک مبتلا به اتیســم توســط مــادر می گوید: 
«به دلیــل بازبــودن پرونده و ابهــام در ماجرا 
نمی توان به قطعیــت درباره آن پیش بینی کرد 

و عنــوان «جنون آنی» به مادر داد؛ چرا که طبق اطلاعات 
به دســت آمده، کودک مبتــلا به طیف خفیف از اتیســم 
بوده اســت. اینکه مادر بــا چه اختلال و آســیب روانی 
دســت به گریبان بوده هنوز شــفاف نشده است؛ به همین 
دلیل در واکنش های خانواده ها و فضای مجازی می بینیم 
که واقعا درک دقیق و ملموسی درباره  بچه های اتیسم و 

مشکلاتشان وجود ندارد».
او با اشــاره بــه مشــکلات و چالش هــای روزافزون 
خانواده هــای دارای فرزند اتیســتیک می گویــد: «زندگی 
خانواده ها پر از چالش اســت. در طیف شــدید و متوسط 
درکــی از خطر وجود نــدارد و بچه ها ممکن اســت به 
خودشان یا به اطرافیان آســیب برسانند؛ به همین دلیل 
خانــواده باید در کنار تمام مشــکلات و ســختی ها، تمام 
لحظات مراقب فرزند باشــد تا به خودش و بقیه آســیب 
نرساند. در میان مراجعان، کودکی داشتیم که آن قدر سر 
و صورتش را به دیوار زده بود که عصب بینایی چشمش 
آســیب دیده و از یک چشم نابینا شــده بود. حتی غفلت 
لحظــه ای از کودک می تواند صدمــات جبران ناپذیری به 
دنبال داشته باشــد؛ به خصوص اینکه بچه های اتیستیک 
در طیف شــدید و متوســط با اختلال فرار روبه رو هستند 
و بــه همین دلیل به دفعات در خبرهــا می بینیم که یک 
کودک یا نوجوان مبتلا به اتیســم گمشده  یا ناپدید شده و 

خانواده را نگران کرده است».

هر کودک اتُیستیک در طیف متوسط ماهانه ۲۰ میلیون هزینه 
دارد

با شــنیدن هر خبر بد و ســانحه می شنویم  خانواده ها 
می گویند کــه چرا فلان مادر  مواظب نبوده، چرا پرســتار 
نگرفتنــد و ... در حالی که خبر ندارنــد هزینه های ماهانه 
این افــراد تا چه اندازه بالاســت. به طور متوســط اعلام 
شــده اســت که هر فرد اتیســتیک در طیف متوســط به 
صــورت میانگین، بیش از ۲۰ میلیــون تومان هزینه برای 
خانواده به همراه دارد. با وجود شرایط سخت اقتصادی، 
هزینه های سرســام آور کاردرمانی، دارودرمانی، مراجعه 
به روان شــناس، توان بخشــی و ... چطور بــرای اموراتی 
مثل پرستاری هزینه شود؟ خانواده ها هم توان نگهداری 
۲۴ ساعته از فرزند را ندارند، در نتیجه مشکلات به خودی 
خــود بزرگ بــوده و بزرگ تر می شــود.  بســتانچی  ادامه 
می دهد: «موارد این چنینی بســیار مشــاهده شده است. 
این خانواده ها به دلیل شرایط ویژه، به شدت آسیب پذیرتر 
بوده انــد و به حمایــت همه جانبه نیاز دارنــد. «طلاق» 
یکی از مشــکلات رخ داده میان این خانواده هاســت؛ در 
این خانواده هــا طلاق فیزیکی و عاطفــی رخ می دهد و 
خیانت یکی از طرفین نیز بارها مشــاهده شــده اســت. 
متارکــه، جروبحث های طولانی، قهر، دلســردی از ادامه 
زندگــی مشــترک و... همگی وجــود دارد. در واقع وجود 
یک عامل اصلی و پررنــگ یعنی اختلال یا بیماری فرزند 
باعث می شود محرکی برای خیانت، طلاق و... در زندگی 

مشترک باشد و زن و شوهر را از هم دور کند».

مادران بچه های اتیستیک  دست تنها  هستند
 بستانچی، روان شــناس و فعال حوزه افراد با نیاز های 
ویژه، بــه دلایل مهــم اختلاف هــای زن و شــوهرهایی 
می پردازد که فرزند یا فرزندان با نیازهای ویژه مثل اتیسم 
دارنــد: «مراجعانم می گویند  وقتی همسرشــان از محل 
کار بــه خانه برمی گردند، توقع دارند یک زن خوش پوش، 
خوش اخلاق و خوش رفتار جلوی  آنان ظاهر شود. خانه و 
زندگی مرتب و تمیز باشد. غذا آماده و مجموعا همه چیز 
فراهم باشد. در حالی که تمام مدت مشغول امورات بچه 
بوده اســت، کاردرمانی و تمرین های منزل را انجام داده 
و با بچه سروکله زده اســت. حالا که به آخر روز رسیده، 
دیگر انرژی یــا انگیزه کافــی نــدارد. در حالی که عموما 
همســران انتظار زن کاملی را دارنــد. تمام این توقع ها و 

برآورده نشدن آنها سرآغاز یک جدایی عاطفی است».
این روان شــناس کودک و نوجوان با اشاره به وظایف 
ســخت مادران در این خانواده ها ادامــه می دهد: «باید 

قبــول کرد که عموما وظایف مادران در این حوزه بیشــتر 
اســت. کمتر همراهی و همکاری همسرشــان را دارند و 
دســت تنها هســتند. ما هنوز خانه امن و مرکز امنی برای 
نگهداری موقت بچه های اتیستیک نداریم. باغ ها و مراکز 
فعلــی هم به دلیــل خبرهای منتشرشــده و مبهم بودن 
وضعیــت پرونده شــان، مــکان مــورد اطمینانــی برای 
خانواده ها نیســتند.  خســتگی های طول روز و ناامیدی از 
برخــی کاردرمانی ها، نتیجه نگرفتن ها، دوندگی ها و تکرار 
تمرین های متعدد باعث خســتگی شدید مادر می شود و 
بدون  شــک زندگی مشــترک را تحت تأثیر قرار می دهد. 
خانواده هایی را ســراغ دارم که پدر با داشــتن یک فرزند 
اتیسم، همســرش را ترک کرده و مادر تک سرپرست شده 
اســت. در مواردی هم خانواده همســر، مــادر را تهدید 
کرده اند که فرزند اتیســتیک را به مرکزی بســپارد، در غیر 

این صورت به طلاق فکر می کنند».

اتیسم بسیار جدی است
 نســرین زارعی، روان شناس کودک و متخصص تحلیل 
رفتار کاربردی در اتیسم از دانشگاه پنسیلوانیا، در گفت وگو 
با «شــرق» در پاسخ به این پرسش که سطح پرداخت به 
اختلال اتیســم در ایران از چه جایگاهی برخوردار بوده و 
چرا به صورت مکرر در ایــن زمینه  اخبار تلخی به گوش 
می رسد؟ می گوید: «اخبار تلخ منتشر شده درباره قتل یک 
کودک مبتلا به اتیســم توسط مادر یا خبرهای دیگری که 
منتشر می شود، از نخستین حوادث تلخ نبوده و متأسفانه 
بدون شک  آخرین خبر هم نخواهد بود. این حوادث نه تنها 
در ایران بلکه در تمام کشورها رخ می دهد و اطلاع  رسانی 
می شــود. اما با توجه به اینکه ایران در حوزه شناســایی، 
پیشگیری و خدمت رســانی به خانواده های اتیسم بسیار 
ضعیف و خنثی عمل کرده ، پس خطرات و آســیب های 
بیشتری را متوجه افراد اتیستیک و خانواده های آنها کرده 
اســت. قبول داریم که میزان آگاهی بخشــی در کشور ما 
نســبت به گذشته بیشتر شده اســت و ما البته به صورت 
دیرهنــگام و بــا ضعف های فــراوان، اولین قــدم برای 
اطلاع رسانی در حوزه اتیســم را برداشته ایم و کشورهای 
دیگر در این زمینه بسیار پیشگام هستند. در عین حال باید 
بدانیم که در حوزه اتیسم حداقل به اندازه ۲۰ سال عقب 
هســتیم؛ چون در درجه اول ما اتیسم را جدی نگرفتیم، 

در حالی که اتیسم بسیار جدی است».

شیوع اتیسم در ایران رو به افزایش است
این روان شــناس با اعلام اینکه هنوز در زمینه شــیوع 
اتیســم در ایران به آمار دقیقی نرســیدیم، می افزاید: «با 
توجه به افزایش شیوع اتیسم در کشور، هیچ آمار دقیقی 

از آن وجود ندارد.
آمار جهانی می گوید که ابتلا به اتیســم در جهان یک 
به صد اســت؛ در حالی که کشور آمریکا در این زمینه آمار 
دقیــق و به روزی دارد و اعلام کرده کــه آمار ابتلا یک به 
۳۶ بوده و در حوزه آمار، به روز است. در ایران هیچ منبع 
رســمی و درســتی برای آمارگیری در حوزه اتیسم وجود 
ندارد و با نداشــتن آمارهای دقیق، بــه آمار جهانی اکتفا 
می شــود که امکان پیش بینی، برنامه ریزی درست و ارائه 
خدمــات اجتماعی و روانی را با ضعــف مواجه می کند. 
ما روان شناسان در ایران با وجود افزایش میزان مراجعه 
افرادِ اتیستیک به مطب ها و کلینیک ها، هنوز امکان ارائه 
آمار دقیق در حوزه اتیسم نداریم؛ به همین دلیل با نداشتن 
آمار دقیق، امکان بررســی همه جانبه در حوزه اتیســم با 

سختی و چالش روبه رو می شود».
شــیوع اتیســم رو به افزایش اســت و ابتلای کودکان 
بــه هرکــدام از طیف ها به صــورت زنجیــروار می تواند 
خانــواده و اعضــای خانــواده را درگیر کنــد. اقتصاد و 
روابط فــردی، اجتماعی و شــغلی خانواده هــا را تحت 
تأثیر قــرار می دهــد و چالش های روزافزونــی به وجود 
آورد. ناشــناخته بودن علت افزایش شیوع اختلال اتیسم، 
نسبت دادن آن به مســائل ژنتیکی و تأثیر آن بر نسل های 
بعــدی همه بر این ضرورت تأکیــد دارد که باید در زمینه 

اطلاع رسانی و آگاهی بخشی، برنامه ریزی 
و خدمت رســانی دســتگاه های دولتــی 
مثل آموزش و پرورش، بهزیســتی و... در 
حوزه اتیســم دقیــق و همه جانبه اقدام 
کــرد. «زارعی» متخصــص تحلیل رفتار 
کاربــردی در اتیســم با اعــلام این نکات 
تأکید می کند: «متأسفانه در حوزه اتیسم، 
به صورت مجــزا اطلاعــات تخصصی، 
کاربردی، رشــته دانشگاهی و تخصصی 
برای تحلیــل رفتار کاربردی اختلال فوق 
وجود ندارد و اتیسم تنها به عنوان بخشی 
در مباحث روان شناسی یا رشته کودکان 
اســتثنائی گنجانده شده است. بخشی از 
رسالت کار آگاهی بخشی در حوزه اتیسم 
بر  عهده فعــالان رســانه ای و فرهنگی 
بوده که به مرور محقق می شود و بخش 
مهم تــر بر دوش همکاران روان شــناس 
است که در این زمینه با موانع بی شماری 

روبه رو هستند».
قانون موفق غربالگری اتیسم و غفلت ایران
او بــا اشــاره بــه پروســه درمــان تا 
تشخیص اتیسم در کشــورهای پیشرفته 
که در این زمینه پیش کســوت هســتند، 
تصریح می کند: «در کشوری مثل آمریکا 
اتیسم را از زیر دو سالگی کودک تشخیص 
می دهنــد و کار غربالگــری کــودکان را 
قبل از ورود به ســن سه ســالگی شروع 
می کنند. چنانچه کودکی در این پروســه 
و ارزیابی دقیق نیازمند مداخله هــای زودهنگام درمانی 
باشــد، کار مداخلات قبل از سه ســالگی آغاز می شود. در 
این زمان ویژگی های فردی-شــخصیتی کودکی که تحت 
تأثیر اختلال اتیسم بوده، بررسی شده و آموزش ها درست 
مطابق با ویژگی هر نوزاد طراحی و برنامه ریزی می شود. 
در واقــع کار نظــارت و آموزش همه جانبــه روی کودک 
در هــر موقعیتی اعمال می شــود. در ایــن آموزش ها از 
همکاری و خدمات انجمن و مؤسسه های دیگر هم بهره 
می برند تا خدمات روان شناسی و اجتماعی همه جانبه ای 
بــرای خانواده این کودک فراهم کننــد. پدر و مادر در این 
پروســه برای کاهش یا از بــردن رفتارهای نامناســب و 
نابهنجار فرزندان آمــوزش کافی می بینند و با خانواده ها 

ارتباط دارند تا روابط شان با فرزند تنظیم شود».
«زارعی»، روان شــناس کودک، با اشاره به الزام قانونیِ 
خانواده هایی که فرزند اتیســم دارند، در کشورهای دیگر 
ادامه می دهد: «وقتی کودکی با اختلال اتیســم شناسایی 
می شــود، خانــواده وظیفــه دارد که مراحــل درمانی و 
مداخله ای را در طول پروســه درمان ادامه دهد و از این 
خانواده حمایت همه جانبه هم انجام می شود. از کودک 
تا زمان بزرگســالی حمایت شــده و تحت مراقبت است. 
نوجوانان اتیستیک در ۱۶ سالگی نیز ارزیابی شده و با مورد 
توجه قرار دادن موضوع استقلال و مهارت آموزی در آنها، 
امکان حضورشان در دانشگاه و بازار کار سنجیده می شود. 
در غیر این صورت آموزش ها تا ۲۳ ســالگی نیز ادامه یافته 
و درست در این سن تمام مســئولیت های فرزندِ مبتلا به 
اتیســم، با خانواده بوده و اعتــراض مردم آمریکا و اغلب 
اســترالیا و کانادا درباره این موضوع اســت که بچه ها از 
این ســن از حمایت دولت و نهادها خارج می شوند. این 
در حالی اســت که خانواده های ایرانی که با مشــکلات 
اتیســم دست و پنجه نرم می کنند، از ابتدا فراموش شده و 
بار تربیتی و آموزشــی کــودک را در کنار معضلات مالی، 
خانوادگی و... به تنهایی به دوش می کشند و از معضلات 

بسیاری رنج می برند».

چالش های بی شمار خانواده های اتیسم در ایران
او با تأکید بــر ضرورت مداخله زودهنگام و غربالگری 
در ســن طلایی یــادآور می شــود: «سیســتم غربالگری 
دقیق در ســن طلایی کودکان آن قدر اهمیت دارد که هر 
قــدر درباره آن مطالبه گری شــود، باز هم کم اســت. به 
خانواده ها توصیه می کنیم که به دلیل نبود این غربالگری، 
شــخصا برای تشخیص اختلال اتیســم در کودکان اقدام 
کنند. از متخصص و روان شناســان توانمند در این حوزه و 
کلینیک هــای معتبر کمک بگیرند. اینکه خانواده تنها یک 
روز در هفتــه به کلینیک برود و توقع پیشــرفت در حوزه 
مداخلات را داشته باشد، توقع زیادی است. خانواده باید 
به صورت مداوم و فعال، در کنار مشــاور حضور داشــته 
و دربــاره مدل درمــان همراهی کــرده و اطلاعات کافی 
به دســت آورد. متأســفانه چالش ها بسیار زیاد است. در 
ایران کار پرهزینه و حســاس غربالگری و تشخیص اتیسم 
بر عهده روان شناســان اســت؛ درحالی که در کشــورهای 
دیگر روان شناســانی به صورت تخصصــی در این زمینه 
تربیت شــده و آموزش می بینند تا خدمات تشــخیصی و 
درمانی را عهده دار شــوند. روان شناســان در ایران امکان 
حضور میدانی در خانه، محل زندگی و آموزشــی کودک 
ندارند و اگر هم این امکان وجود داشته باشد، هزینه های 
ارائه خدمات این چنینی بســیار بالا بوده یا مدارس در این 

زمینه همکاری نمی کنند».
بــه گفته ایــن روان شــناس مشــکلات خانوادگی در 
خانواده هایی که فرزند با نیاز ویژه دارند، بسیار زیاد است؛ 
مادران و پدرها به دلیل مشغله های فراوان به مدل های 
درمانی موجود بی توجه هســتند، پدر ها عموما همکاری 
کمتری دارند و این موضوع بار روانی ســنگینی برای مادر 
ایجاد می کنــد. حتی خواهران و برادر هــا نیز تحت تأثیر 
این مشکلات هســتند و به دلیل داشــتن عذاب وجدان، 
اضطراب، افسردگی، نگرانی و... به درمان همه جانبه نیاز 

دارند.
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